
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Servizio Sport per Tutti

Tipo materia Avvisi/Bandi

Materia Approvazione 
risultanze/Esiti

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 art.26 e 27

Tipologia Approvazione 
Graduatoria 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00618  del 05/08/2025 del Registro delle Determinazioni della UOR 168

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 168/DIR/2025/00585

OGGETTO: L.R. 33/2026 e ss.mm.ii. - D.G.R. N.317/2025 "Programma Operativo 
2025" - "AVVISO B - MANIFESTAZIONI 2025". D.D. di indizione n.217/2025. 
Approvazione graduatoria Comuni.

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Bilancio della sanità e dello sport

Servizio Sport per Tutti

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 05/08/2025, 

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/7/98; 
VISTI gli articoli  4 e 16 del D. Lgs. 165/01; 
VISTO l’articolo 32 della legge 18 giugno 2009 n.69, che prevede l’obbligo di 
sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di 
documenti digitali sui siti informatici; 
VISTO il Regolamento (UE) n. 679/2016 e il D.Lgs. n.196/2003 e ss.mm.ii. in materia 
di protezione dei dati personali, nonché il vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari; 
VISTA La D.G.R n.1974 del 07/12/2020 avente come oggetto: “Adozione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello organizzativo MAIA 2.0” pubblicata sul BURP n.14 del 
26/01/2021; 
VISTO Il D.P.G.R del 22/01/2021 n.22 avente per oggetto “Adozione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello organizzativo MAIA 2.0” pubblicato sul BURP. n.15 del 
28/01/2021; 
VISTA la D.G.R. 1576 del 30 settembre 2021 con la quale la Giunta Regionale ha 
conferito l’incarico di dirigente della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in 
Sanità – Sport per Tutti al Dott. Benedetto Giovanni Pacifico; 
VISTA la D.G.R. n.710/2023, attuata con  D.P.G.R. n.272/2023 che ha modificato le 
funzioni della Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo in Sanità - Sport per tutti 
e la sua denominazione in Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport, secondo le 
indicazioni della nota del Direttore del Dipartimento della Promozione della Salute e 
del Benessere Animale ed ha confermato il Dott. Benedetto Giovanni Pacifico quale 
dirigente;  
RICHIAMATA la D.G.R. n.718 del 27/06/2025 di proroga, alla data del 31/07/2025, 
delle funzioni di direzione, attribuite con D.G.R. n.1576/2021, della Sezione Bilancio 
della Sanità e dello Sport al dott. Benedetto Giovanni Pacifico, e la successiva D.G.R. 
n.1080/2025 di ulteriore proroga al 30/09/2025;
VISTA la D.D. n.013/DIR/2024/00019 con la quale è stato istituito il Servizio Sport per 
Tutti incardinato nella Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport; 
VISTA la D.D. n 013/DIR/2025/00015 del 30/04/2025 di conferimento incarico del 
Servizio Sport per Tutti della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport alla Dott.ssa 
Domenica Cinquepalmi dal 01/05/2025 e per un periodo di tre anni; 
VISTA la D.G.R. 15 settembre 2021, n.1466 recante l'approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata "Agenda di Genere"; 
VISTA la D.G.R. 26 settembre 2024, n.1295 recante "Valutazione di Impatto di 
Genere (VIG). Approvazione indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale"; 
VISTO il D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii. recante norme in materia di armonizzazione 
del sistema contabile delle Regioni; 
VISTA la L.R. n.42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027 della Regione Puglia (legge di 
stabilità regionale 2025)"; 
VISTA la L.R. n.43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027”; 
VISTA la D.G.R. n.26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Bilancio della sanità e dello sport

Servizio Sport per Tutti

www.regione.puglia.it 2



2025 e pluriennale 2025-2027. Art.39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n.118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario 
Gestionale. Approvazione"; 
VISTA la D.G.R. n. 317 del 18.03.2025 “Approvazione Programma Operativo 2025”.
 
 
PREMESSO CHE 
 
-  la Regione Puglia con la L.R. n.33/2006 “Norme per lo sviluppo dello sport per tutte 
e per tutti”, così come modificata dalla L.R. n.32 del 19 novembre 2012, riconosce la 
funzione educativa e sociale dello sport e di tutte le attività motorie e persegue 
obiettivi di politica sportiva attraverso idonei interventi finanziari; 
- la D.G.R. n.317 del 18.03.2025, con la quale è stato approvato il Programma 
Operativo 2025, elaborato in perfetta coerenza con la L.R. 33/2006 e s.m.i., prevede 
tra le altre la realizzazione dell’Azione 3.0 Incentivi alla promozione del turismo 
sportivo attraverso eventi sportivi di rilievo regionale, nazionale e internazionale; 
- la suddetta Deliberazione stabilisce la prosecuzione delle attività avviate negli anni 
precedenti e da mandato al Dirigente di Sezione di adottare e procedere all’indizione 
di diversi Avvisi Pubblici, tra cui l’Avviso B – Manifestazioni 2025; 
- con Determinazione del Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport 
n.217 del 19 marzo 2025, pubblicato sul BURP n.24 del 24.03.2025, è stato adottato 
ed indetto "Avviso B - Manifestazioni 2025" che sancisce all'art.3 - il periodo di invio 
delle istanze di ammissione a partire della ore 8.00 del 28 marzo 2025 e sino alle ore 
23.59 del 22 aprile 2025; 
- con successiva Determinazione del Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e 
dello Sport n.366 del 18 aprile 2025, pubblicata sul BURP n.33 del 24.03.2025, è 
stato prorogato il periodo di invio delle istanze di ammissione "Avviso B - 
Manifestazione 2025"  sino al 28 aprile alle ore 23.59; 
 
DATO ATTO CHE 
Con D.G.R. n.317 del 18.03.2025 sono state prenotate la somma necessaria per l’ 
“Avviso B - Manifestazioni 2025” pari complessivamente a € 510.000,00 nello 
specifico: 
- U0862010 - CONTRIBUTI PER MANIFESTAZIONI SPORTIVE - TRASFERIMENTI 
A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE € 360.000,00 (Prenotazione N.3525000990); 
- U0862012 - CONTRIBUTI PER MANIFESTAZIONI SPORTIVE - TRASFERIMENTI 
AD AMMINISTRAZIONI LOCALI € 100.000,00 (Prenotazione N.3525000991); 
- U0862013 - CONTRIBUTI PER MANIFESTAZIONI SPORTIVE - TRASFERIMENTI 
A SOCIETA’ SPORTIVE € 50.000,00 (Prenotazione N. 3525000992).
 
Entro le ore 23.59 del 28 aprile 2025 sono pervenute alla PEC del Servizio Sport per 
Tutti (avvisisport.regionepuglia@pec.rupar.puglia.it) complessivamente n.424 istanze 
di cui n.30 da Comuni (di cui n. 2 annullate da successiva istanza ai sensi dell'art. 5 
comma 3 dell'Avviso) e n.394 da Associazioni, Società ed enti privati; 
 
CONSIDERATO CHE  l’Avviso B stabilisce che:

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Bilancio della sanità e dello sport

Servizio Sport per Tutti

www.regione.puglia.it 3



La verifica del possesso dei requisiti formali di ammissibilità sarà effettuata dalla 
Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport della Regione Puglia, e 
precisamente dal Responsabile del procedimento;

•

Gli eventi proposti saranno selezionati sulla base di una procedura valutativa a 
graduatoria ai sensi dell’articolo 5 comma 2 del Decreto Legislativo 31 marzo 
1998 n.123;

•

La valutazione sarà effettuata da una apposita Commissione di valutazione, 
istituita con provvedimento del Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e 
dello Sport, in data successiva alla scadenza del termine per la presentazione 
delle istanze;

•

La Commissione procederà alla valutazione delle istanze attribuendo agli stessi 
un punteggio fino ad un massimo di 40 punti sulla base dei criteri riportati nella 
Tabella 1 - Criteri di attribuzione punteggio, art.4 dell’Avviso;

•

non saranno richieste integrazioni documentali né verrà attivato il soccorso 
istruttorio con riferimento alla documentazione a supporto del possesso dei 
criteri da B ad H indicati nella Tabella 1;

•

La Commissione di Valutazione, al termine dell’attività istruttoria, procederà 
all’elaborazione della graduatoria;

•

I contributi saranno assegnati in ordine decrescente di punteggio;•
In caso di parità di punteggio, si procederà a collocare i soggetti beneficiari in 
ordine cronologico di presentazione dell’istanza. A tal fine farà fede la data e 
l’ora di ricezione della PEC, come desunto dal file daticert.xml rilasciato dal 
server;

•

L’ultima domanda collocata in graduatoria in posizione utile, potrà essere 
finanziata solo in rapporto alla disponibilità finanziaria residua, ed 
eventualmente, quindi, anche solo parzialmente rispetto al contributo 
potenzialmente concedibile;

•

Ogni soggetto può beneficiare di un solo contributo sul presente Avviso e che 
trattasi di PATROCINIO A TITOLO ONEROSO, nella misura massima di € 
2.500,00.

•

DATO ATTO CHE 
con Determinazione del Dirigente del Servizio Sport per Tutti n.442 del 28.05.2025 è 
stata nominata la commissione di Valutazione delle istanze pervenute giustoAvviso B 
- Manifestazione 2025; 
 
La Commissione di valutazione si è insediata il 05.06.2025 per la valutazione delle 
istanze di cui all’Avviso de quo, trasmesse dal Responsabile del procedimento 
iniziando delle istanze pervenute dai Comuni. 
 
RITENUTO di prendere atto che:

La Commissione ha verificato se vi fossero istanze non ammissibili in quanto 
non in possesso dei requisiti richiesti dall’Avviso B 2025 ammettendo a 
valutazione tutte le istanze inoltrate dai Comuni;

•

la Commissione, ha proceduto alla valutazione delle istanze ammesse dei 
Comuni analizzandole sulla base dell’ordine di arrivo ed ha attribuito il 

•

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Bilancio della sanità e dello sport

Servizio Sport per Tutti

www.regione.puglia.it 4



punteggio sulla base dei “Criteri di attribuzione punteggio - Tabella 1” indicati 
all’art.4 dell’Avviso, così come riportato nei verbali approvati e sottoscritti dai 
componenti della Commissione;
La Commissione, sulla base dei punteggi attribuiti, ha formulato un elenco 
–“Graduatoria istanze dei Comuni”  che è stato trasmesso al Responsabile del 
procedimento per gli adempimenti successivi.

•

Tutto ciò premesso e considerato, si rende necessario: 
 
- dover prendere atto dei verbali e dell’Elenco prodotto dalla Commissione di 
valutazione Avviso B e del lavoro istruttorio: 
- procedere all’approvazione della Graduatoria delle istanze dei Comuni ammesse ai 
benefici di legge e ad attribuire il contributo economico, così come riportato 
nell’Allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) n. 679/2016 

Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo pretorio online, salve le garanzie previste dalla 
legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto 
della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Reg. UE 
679/2016 e dal D.lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali. Ai fini della 
pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle 
particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

 
VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE

 
Esiti valutazione di impatto di genere: 
Intervento di policy: Avvisi in Materia di Sport - Avviso B - Manifestazioni 2025 
Obiettivi e Azioni: Finanziamento di Grandi Eventi Sportivi sul Territorio Regionale
Stima di impatto: NEUTRO
 
 

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

DI PRENDERE ATTO dei verbali della Commissione di valutazione Avviso B 
2025 - nominata con D.D. n. 442 del 28.05.2025 -  agli atti del Servizio;

1. 

DI APPROVARE, ai sensi della D.D. n. 217/2025, la graduatoria delle istanze 
ammesse a contributo, così come riportato nell’Allegato 1 "Manifestazioni 
ammesse Comuni - AVVISO B 2025", parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento e definirne il contributo assegnato;

2. 

DI DARE ATTO CHE con D.G.R. n.317 del 18.03.2025 è stata assunta 3. 

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Bilancio della sanità e dello sport

Servizio Sport per Tutti

www.regione.puglia.it 5



l’obbligazione giuridica non perfezionata a copertura dell’AVVISO B - 
Manifestazioni 2025 per la somma complessiva di € 510.000,00 di cui  
€ 100.000,00 in favore dei Comuni (Prenotazione N.3525000991) prelevando 
l’importo dal capitolo U0862012 - Contributi per manifestazioni sportive - 
trasferimenti ad amministrazioni locali;
DI DISPORRE CHE all’impegno di spesa in favore dei soggetti beneficiari, di 
cui alla Graduatoria  "Manifestazioni ammesse Comuni – Avviso B 2025” 
(Allegato 1), si provvederà con successivo provvedimento dirigenziale;

4. 

DI STABILIRE CHE questa Amministrazione si riserva di procedere, in 
qualsiasi momento anche successivo all’ammissione, all’accertamento della 
veridicità delle dichiarazioni rese in sede di presentazione dell’istanza a norma 
degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 in ordine al possesso dei requisiti per la 
partecipazione all’avviso di cui trattasi; in caso di accertamento di false 
dichiarazioni si procederà all’esclusione dell’istanza di partecipazione e alla 
revoca del contributo riconosciuto senza che i candidati abbiano nulla a 
pretendere;

5. 

DI PROVVEDERE CHE con successivo Provvedimento Dirigenziale alla 
liquidazione del contributo concesso ai soggetti ammessi e riportati nell’Allegato 
1, con le modalità di cui alla D.D. n.217/2025;

6. 

CHE il presente provvedimento:7. 

a) sarà pubblicato all’Albo Telematico degli Atti Dirigenziali sul sito ufficiale della 
Regione Puglia www.regione.puglia.it; 
b) è composto da n°8 facciate, comprensivo dell'Allegato 1, è adottato in 
originale; 
c) sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 33/2013, nella sezione 
Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti amministrativi” del 
sito istituzionale della Regione Puglia www.regione.puglia.it; 
d) sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Puglia 
www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 
sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici / criteri e 
modalità”; 
e) sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
Allegato_1_Manifestazioni_Ammesse_Comuni.pdf - 
53039fdaba2e4a667544b42bdb9bb8135c2888b87746f872d68be3111ab410c0

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Bilancio della sanità e dello sport

Servizio Sport per Tutti

www.regione.puglia.it 6



Firmato digitalmente da:

E.Q. Supporto alle attività progettuali sportive
Samantha Di Comite

Il Dirigente del Servizio Sport per Tutti
Domenica Cinquepalmi

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Bilancio della sanità e dello sport

Servizio Sport per Tutti

www.regione.puglia.it 7



Numero Denominazione soggetto richiedente

prot. regionale 

dell'istanza di 

ammissione

data di invio della PEC da 

parte del soggetto 

richiedente

PUNTEGGIO TOTALE  CONTRIBUTO 

1 COMUNE DI RUTIGLIANO prot_0212837 22/04/2025 31 2.500,00 €                   

2 COMUNE DI LEQUILE prot_0202215 16/04/2025 30 2.500,00 €                   

3 COMUNE DI SAN CESARIO DI LECCE prot_0211673 22/04/2025 30 2.500,00 €                   

4 COMUNE DI BITRITTO prot_0205445 17/04/2025 29 2.500,00 €                   

5 COMUNE DI ACQUAVIVA DELLE FONTI prot_0203213 16/04/2025 28 2.500,00 €                   

6 COMUNE DI SAN CASSIANO prot_0211682 22/04/2025 26 2.500,00 €                   

7
COMUNE DI SAN NICANDRO 

GARGANICO
prot_0176250 03/04/2025 25 2.500,00 €                   

8 COMUNE DI SOLETO prot_0198416 15/04/2025 25 2.500,00 €                   

9 COMUNE DI TORREMAGGIORE prot_0200629 15/04/2025 25 2.500,00 €                   

10 COMUNE DI MONTE SANT'ANGELO prot_0205448 17/04/2025 25 2.500,00 €                   

11 COMUNE DI NARDO' prot_0211592 18/04/2025 25 2.500,00 €                   

12 COMUNE DI PUTIGNANO prot_0212846 22/04/2025 25 2.500,00 €                   

13 COMUNE DI VILLA CASTELLI prot_0221178 28/04/2025 25 2.500,00 €                   

14 COMUNE DI PALAGIANELLO prot_0211663 22/04/2025 24 2.500,00 €                   

15 COMUNE DI STORNARELLA prot_0221121 28/04/2025 24 2.500,00 €                   

16 COMUNE DI MODUGNO prot_0197091 14/04/2025 23 2.500,00 €                   

17 COMUNE DI MANDURIA prot_0208060 18/04/2025 23 2.500,00 €                   

18 COMUNE DI CAROVIGNO prot_0211677 22/04/2025 23 2.500,00 €                   

19 COMUNE DI COLLEPASSO prot_0219766 28/04/2025 23 2.500,00 €                   

20 COMUNE DI NOVOLI prot_0187316 09/04/2025 22 2.500,00 €                   

21 COMUNE DI TRINITAPOLI prot_0205536 17/04/2025 21 2.500,00 €                   

22 COMUNE DI CELLAMARE prot_0212823 22/04/2025 21 2.500,00 €                   

23 COMUNE DI GALATINA prot_0211577 18/04/2025 20 2.500,00 €                   

24 COMUNE DI OSTUNI prot_0219765 28/04/2025 20 2.500,00 €                   

25 COMUNE DI SAN PIETRO VERNOTICO prot_0220854 28/04/2025 19 2.500,00 €                   

26 COMUNE DI MIGGIANO prot_0191178 10/04/2025 18 2.500,00 €                   

27 COMUNE DI ISCHITELLA prot_0215854 24/04/2025 18 2.500,00 €                   

28 COMUNE DI SALICE SALENTINO prot_0205450 17/04/2025 15 2.500,00 €                   

Allegato 1 - Manifestazioni ammesse  - Comuni 

AVVISO B - 2025

1


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2025-08-05T12:28:13+0200
	Domenica Cinquepalmi


		2025-08-05T13:01:50+0200
	SAMANTHA DI COMITE




